CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
ReqInfo 003-220 ReqInfo não respondidos 17-19 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Nº: _____/ 2020

O Vereador CLEBER FELIX, no uso de suas atribuições regimentais e legais, requer ao

Chefe do Poder Executivo Municipal que informe, por meio das Secretarias competentes

a ele subordinadas, amparado no artigo 233 do Regimento Interno c/c artigos 7º e 53 da

Lei Orgânica Municipal, os fundamentos pelos quais os Requerimentos de Informações

enviados entre os anos de 2017, 2018 e 2019 cuja relação segue em anexo, não foram

sequer respondidos pelo Poder Executivo, recaindo, assim, em infração ao art. 67, §2º da

Lei Orgânica Municipal.

Câmara Municipal de Vitória, 22 de janeiro de 2020.

Vereador CLEBER FELIX

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
ReqInfo 003-220 ReqInfo não respondidos 17-19 2

JUSTIFICATIVA

Quando um Vereador encaminha um Requerimento de Informações ao Poder Executivo,

trata-se do múnus de fiscalização das ações do Poder Executivo Municipal, ou seja, das

ações do Prefeito.1

O ato de fiscalizar torna mais equilibradas as ações do Poder Executivo. É papel

fundamental para a própria saúde da nossa democracia.

O inciso XXXIII do artigo 5º, da Constituição Federal estabelece que ‘‘todos têm direito a

receber dos órgãos públicos informações de seu interesse particular, ou de interesse

coletivo ou geral, que serão prestadas no prazo da lei, sob pena de responsabilidade”.

Nossa Lei Orgânica também determina:

“Art. 67. A Câmara Municipal, bem como qualquer de suas comissões, poderá

convocar qualquer integrante do Poder Público Municipal para prestar,

pessoalmente, informações sobre assunto previamente determinado, im-

portando crime de responsabilidade a ausência sem justificativa adequada.

 [...]

§ 2º Os requerimentos de informações apresentados por Vereadores ou

Comissões, serão automaticamente deferidos e enviados ao Prefeito

Municipal, devendo o Sr. Prefeito respondê-los em, no máximo, trinta dias, sob

pena de responsabilidade.” (n.n.)

Com isto, a negativa do Prefeito em prestar informações está interferindo no Poder

Legislativo, impedindo-o de exercer seu dever constitucional de fiscalizar os atos do

Poder Executivo.

1 https://www.politize.com.br/papel-do-vereador/

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
Relatorio Requerimento Informação não respondidos PMV 2017 2018 2019 1

REQUERIMENTOS DE INFORMAÇÃO NÃO

RESPONDIDOS PELA PMV

2017

Nº Requerimento Nº Processo Autor

02 1002 Waguinho Ito

03 1279 Max Da Mata

04 1314 Leonil

05 1318 “       “

06 1348 Mazinho dos Anjos

08 1647 “                 “

09 1648 “                 “

10 1649 “                 “

11 1762 Davi Esmael

12 1763 “       “

13 1764 “       “

14 1900 Mazinho dos Anjos

15 1925 “                 “

16 1975 Luiz Paulo Amorim

17 2140 Leonil

18 2148 Davi Esmael

19 2260 “        “

20 2342 Mazinho do Anjos

21 2417 Davi Esmael

22 2419 Vinícius Simões

23 2569 Mazinho dos Anjos

24 2570 Roberto Martins

26 2724 Davi Esmael

27 2756 Neuzinha de Oliveira

29 2862 Roberto Martins

30 2898 Davi Esmael

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
Relatorio Requerimento Informação não respondidos PMV 2017 2018 2019 2

31 2909 Neuzinha de Oliveira

32 2910 “                  “

33 3118 Davi Esmael

35 3362 “         “

36 3447 Mazinho dos Anjos

37 3448 “                  “

38 3635 Davi Esmael

39 3636 “        “

40 3637 “        “

41 3743 Mazinho dos Anjos

42 3746 Denninho Silva

43 3747 “                 “

44 3748 “                 “

45 3749 “                 “

46 3750 “                 “

47 3751 “                 “

48 3752 “                 “

49 3753 “                 “

50 3754 “                 “

51 3849 Sandro Parrini

52 3954 Davi Esmael

53 4125 Mazinho dos Anjos

54 4126 “                  “

55 4209 Neuzinha de Oliveira

56 4229 Duda Brasil

57 4551 “          “

58 4554 Mazinho dos Anjos

59 4665 Roberto Martins

60 4693 Mazinho dos Anjos

61 4705 Davi Esmael

62 4777 Roberto Martins

64 4967 Davi Esmael

65 5050 Vinícius Simões

67 5149 Sandro Parrini

68 5129 Davi Esmael

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
Relatorio Requerimento Informação não respondidos PMV 2017 2018 2019 3

69 5183 Neuzinha de Oliveira

72 5348 Roberto Martins

73 5424 Duda Brasil

74 5444 Duda Brasil

75 5446 “          “

77 5448 “          “

79 5527 Waguinho Ito

80 5528 “          “

81 5569 Roberto Martins

83 5642 Mazinho dos Anjos

84 5663 “                  “

85 5668 Luiz Paulo Amorim

89 5899 Mazinho dos Anjos

90 5900 “                  “

92 5912 “                  “

94 5948 Neuzinha de Oliveira

95 6028 Mazinho dos Anjos

96 6152 Leonil

97 6170 Mazinho dos Anjos

98 6245 “                  “

99 6248 Leonil

103 6438 Mazinho dos Anjos

104 6540 “                  “

106 6676 Neuzinha de Oliveira

109 6752 Roberto Martins

115 6969 “           “

122 7048 Duda Brasil

130 7585 Roberto Martins

134 7878 Neuzinha de Oliveira

135 7930 Luiz Paulo Amorim

140 8160 Neuzinha de Oliveira

143 8474 Sandro Parrini

144 8514 “            “

151 8811 Davi Esmael

156 9196 Roberto Martins

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
Relatorio Requerimento Informação não respondidos PMV 2017 2018 2019 4

226 13192 Neuzinha de Oliveira

229 13263 “               “

Total dos Requerimentos de Informação protocolados em 2017: 230
Requerimentos respondidos: 130

Requerimentos não respondidos: 100

2018
Nº Requerimento Nº Processo Autor

08 488 Mazinho dos Anjos

13 909 “              “

20 1508 Luiz Paulo Amorim

23 1782 Davi Esmael

24 1348 Mazinho dos Anjos

25 1865 “                 “

34 2630 “                 “

67 4440 Leonil

71 4649 Davi Esmael

76 4809 “       “

77 4820 “       “

123 8520 Mazinho dos Anjos

124 8744 “                 “

129 9213 “                 “

132 9336 “                 “

137 9741 Max Da Mata

138 9885 Davi Esmael

149 10345 “       “

158 10749 “       “

159 10847 “       “

160 10851 Mazinho dos Anjos

162 10877 Davi Esmael

163 10900 Mazinho dos Anjos

164 10903 “                 “

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
Relatorio Requerimento Informação não respondidos PMV 2017 2018 2019 5

165 11231 “                 “

166 11234 “                 “

Total dos Requerimentos de Informação protocolados em 2018: 166

Requerimentos respondidos: 140

Requerimentos não respondidos: 26

2019
Nº Requerimento Nº Processo Autor

03 527 Denninho Silva

4 543 Mazinho dos Anjos

07 720 Neuzinha de Oliveira

22 1903 Max Da Mata

23 1966 Neuzinha de Oliveira

29 2381 Mazinho dos Anjos e outros

30 2384 Wanderson Marinho

31 2428 Roberto Martins

34 2791 Leonil

35 2792 “     “

36 2798 Mazinho dos Anjos

38 2951 “                 “

39 3096 Leonil

47 3687 Mazinho dos Anjos                 “

60 4760 Roberto Martins

67 4970 “            “

76 5323 “            “

77 5324 “            “

78 5561 Max da Mata

84 5874 Roberto Martins

89 6238 Davi Esmael

90 6244 Vinícius Simões

103 7202 Roberto Martins

105 7450 Max Da Mata

106 7451 “           “

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
Relatorio Requerimento Informação não respondidos PMV 2017 2018 2019 6

112 7592 Neuzinha de Oliveira

114 7614 Max Da Mata

118 7707 Neuzinha de Oliveira

119 7708 “                “

130 7887 Mazinho dos Anjos

133 7963 “               “

137 8357 Roberto Martins

140 8406 Max Da Mata

141 8467 Roberto Martins

151 8940 “            “

152 8989 Mazinho dos Anjos

153 9139 Max Da Mata

158 9614 Roberto Martins

159 9675 Neuzinha de Oliveira

160 9713 Max Da Mata

166 9997 Roberto Martins

167 10115 Neuzinha de Oliveira

170 10333 Davi Esmael

176 10698 Neuzinha de Oliveira

177 10811 Mazinho dos Anjos

183 11038 “               “

184 11154 Neuzinha de Oliveira

187 13350 Mazinho dos Anjos

189 11429 Roberto Martins

190 11446 Max Da Mata

191 11473 Neuzinha de Oliveira

192 11478 Davi Esmael

193 11490 Roberto Martins

194 11626 Mazinho dos Anjos

195 11629 “               “

196 11652 Neuzinha de Oliveira

197 11618 Mazinho dos Anjos

198 11755 Neuzinha de Oliveira

199 11763 Thais Freire (Diretora Cerimonial)

200 11799 Neuzinha de Oliveira

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA

________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, 8º andar

Bento Ferreira - Vitória/ES - CEP: 29050-940
Telefone: (27) 3334-4500/4637

E-mail: secretariadamesa@vitoria.es.leg.br
Relatorio Requerimento Informação não respondidos PMV 2017 2018 2019 7

201 11819 Mazinho dos Anjos

202 11886 Neuzinha de Oliveira

203 11887 “              “

204 11904 Luiz Paulo Amorim

205 12068 Davi Esmael

206 12090 Roberto Martins

207 12280 “            “

208 12341 Mazinho dos Anjos

209 12342 “               “

210 12399 Roberto Martins

211 12566 “            “

212 12847 “            “

213 12890 Mazinho dos Anjos

214 13032 Roberto Martins

Total dos Requerimentos de Informação protocolados em 2019: 215

Requerimentos respondidos: 139

Requerimentos não respondidos: 76

Identificador: 3200300039003400300033003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade.

		2020-01-23T09:01:22-0300